ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 14.11.2016 Не 206
п.г.т.Умба

Об исполнении решения коллегии Министерства образования и науки
Мурманской области от 21.10.2016 Лё 3/2 «О реализации в
общеобразовательных организациях Мурманской области

Концепции преподавания русского языка и литературы
в Российской Федерации»

Во исполнение решения коллегии Министерства образования и науки
Мурманской области от 21.10.2016 г. Ме 3/2 «О реализации в
общеобразовательных организациях Мурманской области Концепции
преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации», приказа от
11.11.2016 г. Ме 2042 «Об исполнении решения коллегии Министерства
образования и науки Мурманской области от 21.10.2016 г. М 3/2 «О реализации в
общеобразовательных организациях Мурманской области Концепции
преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации», и в целях
обеспечения высокого качества изучения и преподавания русского языка и
литературы в образовательных организациях Мурманской области, приказываю:

1. Утвердить План работы по реализации в общеобразовательных организациях
Терского района Концепции преподавания русского языка и литературы в
Российской Федерации на 2016-2020 года (далее - План).

2. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В. обеспечить
информационное и методическое сопровождение мероприятий Плана.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, Кащеевой И.Б.,
Сурядовой Е.Е.:
3.1. довести до сведения всех участников образовательного процесса о

мероприятиях Плана;
3.2. включить в планы работы общеобразовательных организаций

мероприятия Плана работы по реализации в общеобразовательных
организациях Терского района Концепции преподавания русского языка
и литературы в Российской Федерации на 2016-2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела ' О.В. Горохова

1

Приложение

План работы по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы
в Российской Федерации в общеобразовательных организациях

Терского района на 2016 - 2020 годы

Сроки Ответственные
проведения

Не п/п І Наименование мероприятия І

1.
1. Совершенствование качества образования по русскому языку и литературе в Терском районе

1. Обновление содержания основных общеобразовательных программ в части рабочих Отдел образования,

Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации
программ учебных предметов «Русский язык» и «Литература» в соответствии с 2017-2018 образовательные

ГОДЬІ ОрГаІ-ІИЗЕІЦИИ

2. Обеспечение использования в образовательной деятельности грамматик, справочников, Отдел образования,

Российской Федерации ›
словарей разных типов, в том числе содержащих нормы государственного языка 2016-2020 годы образовательные

ОРГЗНИЗЗЦИИ

3. УЧЗСТИЄ В рЄГИОІ-ІЄІЛЬНЬІХ ИССЛЄДОВЭІ-ІИЯХ, НЗЦЄЛЄННЫХ На ПОВЬІШЄНИЄ КЗЧЄСТВЗ ОТДЄЛ ООРЗЗОВЗНИЯ,

преподавания русского языка и литературы:
- диагностическая работа по русскому языку для 8 класса;
- диагностическая работа по проверке начитанности учащихся 10 классов

2017 год образовательные
2018 год организации

2. РЯЗВИТИЄ СИСТЄМЬІ ОрГаНИЗЯЦИОННО-МЄТОДИЧЄСКОГО СОПРОВОЭКДЄНИЯ УЧИТЄЛЄЙ И ПРЄІІОДЯВЯТЄЛЄЙ
0русского языка и литературы в Терском раионе

1. Организация взаимодействия с общественно-профессиональными объединениями
учителей русского языка и литературы:
- регионального УМО учителей русского языка и литературы в системе общего
образования Мурманской области

Отдел образования,
образовательные

2016 ~ 2020 годы организации

2. Обеспечения участия педагогов Терского района в региональных мероприятиях
(совещаниях, конференциях, съездах, форумах, вебинарах и др.) для учителеи и
преподавателей русского языка и литературы

образовательные
2016 - 2020 годы организации

3

Участие в научно-практической конференции педагогических работников
«Актуальные вопросы преподавания предметов образовательной области «Русский
язык и литература» в условиях введения ФГОС общего образования и реализации
Концепции преподавания русского языка и литературы в образовательных
организациях»

2018 год
образовательные
организации

Участие в научно-практической конференции педагогических работников
«Современный урок: опыт, проблемы» (секция <<Филология››)

2017, 2019 годы образовательные
организации

Изучение и использование в работе методических рекомендаций:
- по проведению уроков и внеклассных мероприятий, посвященных Всероссийской
неделе детской и юношеской книги;
- по использованию новых учебно-методических комплектов по русскому языку и
литературе; .
- по повышению качества устной и письменной речи участников образовательных
отношений;
- по использованию завершенного курса интерактивных видеоуроков по русскому
языку и литературе, соответствующего ФГОС общего образования;
- по подготовке к муниципальному и региональному этапам ВсОШ по русскому языку
(по литературе) в текущем учебном году

ноябрь 2016

май 2017

февраль 2018

май 2018

2016 - 2020 годы

ИМЦ,
образовательные
организации

Распространение успешных практик внеурочной деятельности, направленных на
развитие филологических способностей, мотивации к изучению русского языка и
литературы, осознанному чтению художественных произведений.

Отдел образования,
2016 - 2020 годы образовательные

организации

Организация участия педагогов Терского района во всероссийских олимпиадах и иных
конкурсных мероприятиях для учителей и преподавателей русского языка и
литературы

2016 - 2020 годы Отдел образования
образовательные
организации

3

Участие в региональных семинарах дл$_ тителей русского языка и литературы:
- «Дидактический потенциал современных УМК по русскому языку и литературе для
формирования предметных компетенций»,
- «Повышение качества речевых умений и навыков, формируемых в процессе изучения
литературы››;
- «Реализация межпредметных связей при формировании коммуникативных умений
учащихся (создание текста-рассуждения);
- «Методика использования современных лексикографических изданий для
совершенствования предметных компетенций по русскому языку››;
- «Работа с текстом на уроках русского языка: анализ и комментирование››;
- «Совершенствование качества филологического образования на основе Концепции
преподавания русского языка и литературы в образовательных организациях››;
- «Обеспечение преемственности образовательных программ по русскому языку и
литературе основного и среднего общего образования в условиях введения ФГОС
нового поколения››;
- «Организация работы общеобразовательной организации по совершенствованию
речевой культуры учащихся››;
- «Эффективные технологии формирования коммуникативных умений учащихся»;
- «Формирование и совершенствование литературоведческой грамотности учащихся»;
- «Формирование читательской самостоятельности учащихся»

ежегодно

октябрь 2016

ноябрь 2016

декабрь 2016

декабрь 2017

ежегодно

февраль 2017

ноябрь 20 1 8

февраль 2017

ноябрь 2016

март 2018

Образовательные
ОРГЗНИЗЕІЦИИ

Участие в региональных конкурсных мероприятиях для учителей и преподавателей
русского языка и литературы:
- регионального конкурса методических разработок по организации процесса обучения
русскому языку «Педагогическая мастерская››;
- номинации в рамках регионального конкурса «Учитель года Мурманской области»

ИМЦ,
образовательные

2016 - 2020 годы организации

Участие в семинарах для педагогических работников по вопросам повышения качества
общего образования на основе предметно-содержательного анализа результатов
государственной итоговой аттестации (далее ГИА) «Трудовые вопросы ГИА-9 и ГИА-
11 по русскому языку и по литературе»

2016- 2020 годы

3. Совершенствование работы с обучающимися по повышению качества филологического образования

Участие в региональных мероприятиях филологической направленности для учащихся 2016 - 2020 годы
общеобразовательных организаций:
- региональных этапов Всероссийской олимпиады по русскому языку и литературе; ежегодно,

4

- регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений для школьников;
- секции в рамках соревнования молодых исследователей программы «Шаг в
будущее››;
- «секции в рамках Региональной научной и инженерной выставки молодых
исследователей «Будущее Севера››;
- секции в рамках Регионального соревнования юных исследователей «Будущее
Севера, ЮНИОР»

январь - февраль
ежегодно,

сентябрь-ноябрь
ежегодно,
ноябрь

ежегодно,
ноябрь

ежегодно,
ноябрь

ИМЦ,
образовательные
организации

Проведение комплекса мероприятий по продвижению чтения в ОО (мини-акции
«Читаем вслух», «Книга на уроке» и т.д.)

2016 - 2020 годы Отдел образования,
образовательные
организации

Проведение уроков, посвященных юбилейным датам писателей классической
литературы, знаменательным событиям:
- В.Г.Распутина
- Б.Н.Полевого
- Л.Н.Толстого
- И.С.Тургенева
- А.И.Солженицына
- И.А.Крылова
- Ф.А.Искандера
- Н.В.Гоголя
- А.С.Пушкина
- А.С.Грибоедова
- А.П.Чехова
- М.А.Шолохова
- Т.А.Твардовского

март 201 7
март 201 8

сентябрь 2018
ноябрь 201 8
декабрь 201 8
февраль 201 9
март 2019
апрель 2019
июнь 20 19
январь 2020
январь 2020
май 2020
июнь 2020

образовательные
организации

Организация и проведение Дня русского языка в общеобразовательных организациях
Терского района

2016 - 2020 годы ИМЦ, отдел
образования

УЧЗСТИЄ В РЄГИОНЗЛЬІ-ІОМ ЭТЗПЄ ВСЄРОССИЙСКОГО КО1-ІКурСа ЮІ-ІЬІХ ЧТЄЦОВ <<ЖИВаЯ

КЛЗССИКЕІ»

2016 ~ 2020 годы ИМЦ, отдел
образования

УЧЗСТИЄ ВО ВСЄРОССИЙСКИХ ЕІКЦИЯХ «ТОТЗЛЬНЬІЙ ДИКТЕІНТ», КҐІУШКИНСКИЙ ДИКТЕІНТ» 2016 ~ 2020 годы ИМЦ,
образовательные
организации

Организация и проведение муниципальных мероприятий в рамках всероссийской
акции День словаря

ежегодно
ноябрь

ИМЦ,
образовательные
организации

5

Участие в вебинарах для обучающихся с повышенными образовательными 2016-2020 годы
ПОТІЭЄОНОСТЯМИ ПО ПОДГОТОВКЄ К ОЛИМПИЗДЁІМ ПО РУССКОМУ ЯЗЬІКУ И ЛИТЄРЗТУРЄ

образовательные
организации

4. Информационное сопровождение и контроль реализации Плана в Терском районе

Информирование родительской общественности об основных направлениях
реализации Плана преподавания русского языка и литературы

2016 - 2020 годы образовательные
организации

Проведение родительских собраний «Проблемы формирования читательской
культуры», «Традиции семейного чтения», «Домашняя библиотека», «Час чтения» и
ДРУГИЄ

2016 ~ 2020 годы образовательные
организации

Проведение мониторинга реализации в Терском районе Плана преподавания русского
языка и литературы .

2017 - 2020 годы Отдел образования

Размещение на сайтах и в СМИ информации о мероприятиях по реализации в Терском
районе Плана преподавания русского языка и литературы 2016 ~ 2020 годы

Отдел образования,
ИМЦ,

образовательные
организации